quidem secundum moventur et tamen non spirant;
Expl.: Tantum ergo de divisione spiritus et de singulis

75 Vgl. Ruysschaert 1959, 419– 420; Fauser 1982a, 122 Nr. 35; Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon. t. 5,1, S. X Nr. 29; t. 5,2, S. XIV Nr. 39,
S. XVIII Nr. 40, S. XXI Nr. 31; t. 7,2A, S. XL Nr. 50, S. L–LI Nr. 35. 76 Vgl. Valentinelli 1872, 15–16 (Cl. XII, cod. 14); Lacombe et alii 1955,
1122 Nr.1647; Fauser 1982a, 122 Nr. 36; Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon. t. 7,1, S. X Nr. 41; t. 12, S. XVII Nr. 48, S. XXVII Nr. 12;
t. 17,1, S. XIV Nr. 22; t. 7,2A, S. XL Nr. 51, S. LI Nr. 36. Zur Bibliothek des Kardinals Bessarion, vgl. Bianca 1980. 77 Vgl. Fauser 1982a, 123
Nr. 42; Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon. t. 12, S. XVI Nr. 39. 78 Vgl. Fauser 1982a, 123 Nr. 41; Thomson 2011a, 194–195. 79 Vgl.
Lacombe et alii 1939, 409 n. 360; Thomson 2011a, 272–273 ; Thomson 2011b, 125–126 ; Fauser 1982a, 121 Nr. 18.
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eorum et convenientia eorum ad invicem et differentia M2 47. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm
dictum sit a nobis (=l. 1 tr. 2 c. 6); Expl.: est etiam pro- 956a82

batum in secunda (secundo ex corr.) peri geneos omne Papier, 215 x 145 mm, I + 47 + I Bl., 1 Spalte, 1494.
corpus animatum plus esse compositum ex inferioribus Herkunft: Deutschland; vom Nürnberger Arzt und Hu-
elementis sed spiritus fere in toto sequitur naturam ele- manisten Hartmann Schebel (1440–1515) geschrieben.
mentorum formalium superiorum. hec igitur de diffe-
rentiis eorum dicta sint. Explicit. Wr1 48. Wrocław, Biblioteka uniwersytecka, I Q 5783

Papier, 220 x 150 mm, 316 Bl., 2. Hälfte 15. Jh.
Se 45. Sevilla, Biblioteca Capitular y Colombina, 305v.

56–6–19 (olim 82–7–14)80

Pergament, 440 x 345 mm, 258 Bl. (es fehlen f. 24, 36, 5.2. De motibus animalium
59–62, 90–95, 101–102, 107, 134–135, 139–146,
149–152, 154, 162, 169, 172–177, 182–183, 201, a) Vollständige Handschriften
204–209, 232), 2 Spalten, vor 1488.
Prov.: Aus der Bibliothek des Raphael de Marcatellis († 13. Jh.
1508), eines unehelichen Sohnes des Herzogs von Bur-
gund, Philipps des Guten: Hoc volumen comparavit
Raphael de Marcatellis dei gratia Episcopus Rosensis Po1 1. Pommersfelden, Gräflich Schörnbornsche Schloß-
Abbas sancti Bavonis iuxta Gandavum anno domini bibliothek, 10384

1488 (f. 258va). Pergament, 298 x 115 mm, II + 178 + II Bl., 2 Spalten,
163ra–168vb, 170ra–171ra: Albertus Magnus, De spiritu et 13. Jh.
respiratione. Titulus: Liber Primus/Secundus De spiritu 194ra–113va: Albertus Magnus, De motibus animalium.
et respiratione. Tractatus Primus/Secundus Primi/Se- Inscr.: Incipit liber de motibus animalium cuius tractatus
cundi Libri: 1) Inc. l. 1 (imperf. l. 1 tr. 1. c. 1): dicitur sensu .i’. est de eo unde habet anima movere hunc motum.
sensibili sunt qui subtilius ista considerantes reducunt c. 1. de ordine et modo dicendorum et de scientia pla-
istum communitatis modum ad primum inter tres pri- tonis de causa movendi. Inc.: 〈T〉empus et ordo expostu-
mo inductos modos; Expl. l. 1. (imperf. tr. c. 2 c. 5): de lant quod de animalium motibus hic diffiniamus eo
anima enim diximus quod sua determinatio est deter- quod de aliis communibus anime et corporis iam ex-
minatio figure quoniam sicut in figuris trigonum est peditum est ; Expl.: et ideo dixit moyses egiptius quod
in; 2) Inc. l. 2 (imperf. tr. 1 c. 2): tr. 2 c. 4: Inc.: enicam(?) monstrum in corpore est etiam monstrum in anima et
magnam que cum tangebatur sonum dabat; Expl. l. 1. in motibus (in moribus corr.) . sic igitur de moribus ani-
(imperf. tr. c. 2 c. 4): est etiam probatum in secundo peri malium determinatum sit a nobis.
geneos omne corpus animatum plus esse compositum
ex inferioribus elementis. sed spiritus fere in toto sequi- V13 2. Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vati-
tur naturam elementorum formalium superiorum. hec cana, Vat. lat. 71885